**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

Rvperti Abbatis Tvtiensis De Glorificatione Trinitatis, & processione sancti
spiritus. Liber .IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

SORVPERTI ABBATIS

TUTIENSIS DE GLORIFICATIONE TRI.

nitatis, & processione sancti spiritus. Liber. IX.

TBe eo quod scriptum est, sicut qui mel comedit multum, non est ei bonum: sic qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria, & quod scripturas scrutari non idem sit quo d' scrutatore esse maiestatis. Cap. I.

L O R I F I C A T I O N E M T U A M L O

quentes reverenda Trinitas unus deus, iam dudum sub uitia timoris tui pauemus, d' & tua laude nunquam cessandum & nihilominus multiloquiū esse caendum nō ignoramus. Scriptū est em', sicut qui mel comedit multū, non est ei bonū: sic qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria. Et alibi. Deus em' in ccelo, & tu super terram, siccō pauci sunt sermones tui. Attamen, nunq' d' scrutari scripturas, idē est q' d' scrutatore esse maiestatis? Aut ei, qui qd loquitur, nō loquut' extra regulā sive autoritatē scripturas veritatis, nunquid recte dicas, non pauci, sed multi sunt sermones tui? Ceptam igitur laudationē domini adhuc loqueretur

Prouer. 25.

Eccle. 5.

Premiū labo
ris post hanc
vitam.

Iob. 15.

Argumētum
h' libri noni.
Prouer. 9.

5. Reg. 7. 8.

1. Para. 22.

tsolennibus

os meum, & hoc opus iam octo libellis protractum, in isto nono libello concludam. Quod cum fecero, o' spiritus, patris & filii, quae merces huic operi? Immo quae gratia pro ista gratia? Liceat homini interiori suam intentionem sive expectationem breuiter & occulte significando, uti uerbis beati Iob. Duo tantum (inquit) ne facias mihi, & tunc a facie tua non abscondar. Manum tuam longe fac a me, & fortitudo tua non me terreat. Quod est dicere. De peccatis meis vindictam non sumas, & principes tenebrarum mihi non occurrant, & runc in exitu suo dicet anima mea, beneficij largitate exhilarata. Ecce quod cupui iam video, quod sperauim iam teneo, ab eius facie non sum abscondita post exitum corporis, quem in corpore posita tota dilectione fidei dilexi. Huius igitur libri ultimi materia tu mihi esto domus sanctissima, cum tuis septem columnis quam sapientia sibi edificauit. Nam tui quidem in superioribus loco quodam memini, sed septem columnarum sacramentum, quod fere omnibus notum est, hucusq' distuli, noticia communis siue usitatæ lectio supererogare cupiens aliquid in domo ista, quæ est templum corporis dominici, ad laudem spiritus sancti a patre & filio procedentis.

Quod domus illa, quam sapientia sibi edificauit, sit corpus Christi
& quod in istam domum processio sp̄s sancti tertio celebra
ta sit, primo ad edificandum, secundo ad exornandum,
tertio ad dedicandum. Cap. II.

Ic ergo in primis illud memorare libet, quia in domum istam processio spiritus sancti tertio celebrata est, secundum typum domus illius sive templi manus dei, quod Salomon magna sapientia edificauit, mira gloria decorauit, magna solennitate dedicauit. Etenim spiritus sanctus dominum istam non manu factam templum dominici corporis, sapienter per semetipsum edificauit, decēter exornauit, gloriosè ac feliciter dedicauit. Aedificauit (in qua) in ipsa uerbi incarnatione, exornauit in illius ueri hominis manifestatione, dedicauit in eiusdem sacrosancta resurrectiōe. Quā uides licet dedicationē ille innuit Psalmi. 2. 9. titulus, Psalmus cantici in dedicatione domus David. Mittit enim nos titulus ad historiā & historiæ intelligētiā sacræ, q' sicut David impensa & apparatu suo p' manū Salomonis templū domino edificauit, & postea cī iocūditate & solennitatibus uerbis ad laudē dñi dedicauit: sic corpus Chri scdm singularē natuitatem, & immunitatē a peccato, fuit edificatū: post resurrectionē uero secundū impassibilitatē & immortalitatē, æterna gloria manet dedicatū. Manifestationem uero illa dicimus qua ma-

ET PROCESSIONE SAN. SPI. LIB. IX. CVII.

qua manifestauit eū spiritus sanctus in specie colubæ, Iohanne prædicante. Et ego nescis
ebā eum, sed ut manifestetur in Israhel, propterea ueni ego in aqua baptizans. In istis igitur
tribus splendoribus gratiae, quæ diffusa est in labijs tuis, speciosa forma præ filiis hominum,
sic sancta trinitate laudamus & glorificamus, ut sanctu spiritu de patre & de filio
procedente pariter prædicemus opificem istius domus, quæ uidelicet dominus es tu secundum
humanitatem, in qua requiescit ipse cū omnibus, quas tibi thesaurizauit, diuitijs sive theo-
lauris sapientie & scientie.

Iohan. J.

Psalm. 44

Be septem eiusdem domus columnis: et quis primus autor fuerit
biuus numeri, ut scriberet septem spiritus dei. Cap. III.

Scriptum colubas, quas excidit sapientia in ista domo sua (sicut dicit scriptura, Sapientia aedificauit sibi domum, excidit columnas septem) septem esse spiritus dei, quis non audiuit consonantibus scripturis alijs: Nā, ex epistola gratia, propheta Elias dixit. Et egredietur uirga de radice lesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eū spiritus domini, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eā spiritus timoris domini. ¶ Multa sunt in scripturis consonantia sanctu septiformem spiritum, sub sacramento numeri septenarij uidelicet septem lampades ante thronu dei, septem cornua agni, septem eius oculi, quod non est aliud, q̄ apud Zachariam prophetam, in uno lapide septem oculi, & in uno candore septem lucernæ super caput unius candelabri. ¶ Verū nos istud querimus, & inuenire delectabile est, quis primus fuerit autor numeri huius, ut scriberet septem spiritus domini, & quam ob causam idē septem spiritus, nomine columnarū totidem debuerint significati. Non est dubium quin omnia sint diuina autoritatis quæcunq; habentur in scripturis canonicas: ueruntamen tunc melius placet, & abundantius testificat ipsa diuina autoritas, cum diuina quælibet scriptura simul autoritatem sive testimonium habet de aliqua priore scriptura. Exempli gratia. Quod in Zacharia scriptum est (ut iam memini) quia super lapidem unū septem sunt oculi, cum sit diuina autoritatis: spiritus enim sanctus per os omniū prophetarū locutus est, attamen amplius ex eo delectat, quod ante istum Elias propheta (cuius iam meminimus) scriptus aperte sime septem spiritus domini, ita ut singulos propriis suis quoq; exprimeret uocabulis. ¶ Hoc igitur querimus, utrum & iste qui sine dubio diuina scripta autoritate, sapientia aedificauit sibi domum excidit columnas septem, priorem quampli legerit, sive audiuerit, similia loquentem. Verbi gratia, David sive Moysen. Quærentes ictud, cito inuenimus, quia præcessor huius & omnium prophetarum, in isto sacramento numeri septenarij, Moyses fuit, cuius scriptura profluens, nō ab homine, sive à literatura manu scripta cuiuspiam hominis, sed ab ipsius ore, quasi fons scripturarum est, nam cæteræ omnes scripturae propheticae, quasi riui sunt eiusdem fontis. Hoc demonstrare promptū est, si tamen paucis rem tantā lingua uerbis explicare potest.

Septē columnas
repli, septem
spiritus domini.
Eliae. II.

Numerus se-
prenarius.
Apoca. 4. 2.
Zacha. 3. 4.

Be septem diebus primis, et quod spiritus domini qui cerebatur super aquas, ex illis cognosci debeat quod sit spiritus septiformis, primum spiritus timoris, secundum diuisionem tenebrarum & lucis, et in supremo spiritus sapientie, secundum diem septimum, in quo deus requieuit. Cap. IIII.

An principio spiritus domini cerebatur super aquas, qui uidelicet spiritus dei bonitas ipsius est. Pro hac bonitate sua deus sex diebus cuncta creauit, & in se primo requieuit. Et quoniam à creatura cognoscitur creator, sicut Ap̄lus dicit. Inuisibilis ip̄ius enim, à creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur: semper inter quoque uirtus eius & diuinitas, siccirco nos maxime, qui cognoscentes deum, sicut deum glorificare & gratias agere cupimus, à creatura ipso dierum ipsum, qui ante omnem diem cerebatur super aquas, debemus cognoscere spiritum sanctum. ¶ Videlicet ab illo die, quo diuinitus deus lucem & tenebras, id est, angelos bonos & angelos malos, cognoscitur spiritus iste, quia spiritus timoris est. Timorem quippe efficit credenti animæ memoria illius iudicij magni & terribilis, quo angeli tenebrarum ab angelis lucis tanta diuisione diuisi sunt, ut ultra in æternum recuperari non possint. De quo, uidelicet timore, sive spiritu timoris, scriptum est in IOB. Potestas & terror apud illum est, Iob. 25. qui facit

Sp̄s timoris
domini in pri-
mo die.

Roma. J.
Gene. J.

CVIII. R VPER. ABBA. DE GLORI. TRINI.

Spūs pietatis
secundo die.

Prover. 8.

Spūs Scientiae
tertio die.

Gene. 3.
Spūs fortitudi-
nus quinto die

Psal. 135.
Mira solis &
lunar potestas

Verg. i Geor.
Oui. i Meta.
addefigenia
Luca. i Phar.

Eccle. 7.

Motus solis
quinq; zonas
distinguit.

Psal. 74.
Spūs consilij
die quinto.

Spūs intellectu-
dic sexto.

qui facit concordia in sublimibus suis. ¶ A die secundo quo fecit deus firmamentum in medio aquar. & diuinitas aquas ab aquis, cognosci potest spiritus dei, quod sit spiritus pietatis: si rite perpendas, qua intentione fecerit deus fabricā huius mundi, cuius initium fuit fabricta eiusdem firmamenti, quod cœlū vocavit. Quid nā intendebat sic incipiens deus uel sapientia dei? Quando (inquit) præparabat cœlos aderam, quando certa lege & gyro uolabat abyssos, cū eo eram cuncta cōponens, ludens corām eo omni tēpore, ludens in orbē terrar. & delitiat meæ esse cū filiis hominū. ¶ A die tertio quo dixit deus, appareat arida, quā uocauit terra, & germinet (air) herba uirte & faciente semen, & lignū portiferū faciens fructū iuxta genus suū, cuius semen in semetipso sit super terrā: quod fuit initium ex ornationis mundi, propter quod scriptura dicit, plantauerat autem dominus deus paradysum uoluptatis à principio, subauditur em̄ ornatus sive exornationis terre. Ab isto (inqua) die tertio cognoscitur spiritus sanctus quod spiritus scientiar. immo & scientiarum sit dominus. Quam uidelicet scientiam, quia iam in corde suo amulabatur Adam in paradyso positus, permisus est accedere tentator, qui diceret, comedite, & eritis sicut dei, id est, similes deo, scientes bonū & malū. ¶ A die quarto, quo dixit deus, sicut luminaria in firmamento cœli, & diuidant diem ac noctē, & sunt in signa & tēpora & dies & annos: cognoscitur spiritus sanctus, quod sit spiritus fortitudinis. Quis aut ecclæstico, aut gentili philo sopho, non miratus est fortitudinem sive potestate in istis duobus magnis luminaribus sole & luna & stellis quas posuit deus in firmamento cœli? Primus Psalmista dicit. Qui fecit luminaria magna, sole in potestate diei, lunā & stellas in potestate noctis. ¶ Post hunc inquisidores mundi, sapientes huius seculi, tanta dixerunt, tanta scripsérunt de ista creatura tam mirabilē, de sole & luna & stellis, quæ cursus suos tam certa tāq; firma lege custodiūt, constitutione dei & præcepto quod ille posuit, ut ea etiā uiuere & ex eis fata hominū pendere crederent; quod recipere, nec uoluit, nec debuit ecclesia dei. Sunt alia potestatū insignia, sano intellectu sufficiētia ad comprobandum, quod uere in his fortitudine magna sit. Quinq; tenent cœlū zonæ ait poeta insignis, quarū circa positiones uel causas tēperamenti sive intēperamenti, multa insignia sele expenderunt ē seculariū. Nec ea reprobavit discreto ecclæstico, sole intelligentes diuerſitatis huius esse causam principale, secundum dū quod illi posuit est præceptū, ascendere sursum & descendere deorsum. Oritur em̄ sole & occidit (ait Ecclæastes) & ad locū suū reuertitur, ibi q; renascens gyrat per meridiem, & flicitur ad aquilonē. Lustrans uniuersa in circuitu, pergit spiritus, & in circulos suos reuertitur. ¶ Nimirū gyrandō & regyrandō, duas tēperat zonas: una, quæ & media, est nūmiū exusta, eo q; soli semper fit subiecta: duabus autē extimis, à quibus longius absit, uel quibus gyrandō & regyrandō nō appropinquat, frigore torpentibus & glacie perpetua. Horū hic meminisse superflū duceremus, nisi pro fortitudine, quæ in sole est, dicere aliud oportuisset, maxime quia Psalmista quoq; horū meminit, dicendo. Quia neq; ab oriente neq; ob occidente neq; à desertis montibus, subauditur patet locus effugii, quoniā de usi iudei est. ¶ A die quinto, quo dixit deus, producāt aquæ reptile animæ uiuentis, & uolatilē super terrā sub firmamento cœli, & benedixit eis dices. Credite & multiplicamini, cognoscitur spiritus sanctus, q; sit spiritus consilij: Cuius potentia, dū super aquas fertur, hoc mirabile fecit in creatura eiusmodi, quæ rationē non habet: ita consulere nouerū sūz post sterilitati, ut hō rationalis nō sufficiat admirari, idē animantibus etiam minimis, quæ sexto die terra produxit, uade (inquit Salomon) ad formicā ò piger, & considera uias eius & discē sapientiā. Quæ cū non habeat ducē, nec præceptorē, nec principe, parat æstate cibum sibi, & congregat in mense quod comedat, deniq; in creatura humana non adeo mirū est, quod fit consilij capax, uidelicet quia in homine inter sensualitatē & moralitatē media est rationalitas, at in eiusmodi creatura, quæcūq; est rationalitatis expers, cū quincq; fungatur sensibus, ualde mirū est, tantā inesse moralitatē, sive quasi consilij sollicitudinē, ut pro exemplo possit esse homini, societati eius in plerisq; redargēs. ¶ A die sexto, sive à creatura humana, quæ die sexto facta est, cognoscitur spiritus sanctus, quod sit spiritus intellectus, nō solum

solum quod rationalis cognitus, uerum etiam (quod maximum est) spiritualis intelligens
tiæ capax. Deniq; & si tunc primus homo non intellexit, & post eum quam plurimi (sicut
scriptum est) homo, cū honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus,
& similis factus est illis. Et rursum, animalis homo non percipitea quæ fecit deus; ratas
men spirituales fuerunt, & sunt multi, magnus enim dominus, quos uoluit, multos spiritu
intelligentiæ repleuit. ¶ A die septimo, cui deus benedixit, & in quo requieuit, quem
sanctificauit. Propter hoc ipsum, ut in ipso requieuit, in quantum iam in hac uita uel per
cipi uel gustari potest, requies illa, cuiusmodi sit, cognoscitur spiritus sanctus, quod
spiritus fit sapientiæ: quia uere ad magnam sapientiam adducit illum, quem docilem facit
illius dicit: Tollite iugum meum super uos, & discite à me, quia mitis sum & humilis cor
de, & inuenietis requiem animabus uestris. Ita requies sapientiæ est, quam spiritus sanctus
efficit, id est, participatio sapientiæ increatae, quæ est ipsum uerbum dei, sapientia patris.

¶ Quam ob causam idem sacramentum spiritus septiformis congruum fuerit
septem columnarum appellatione designari, cur & Esaias ordine con
uerso spiritus eodem ordinans, a spiritu sapientiæ descen
derit, ad spiritum timoris.

Ca. V.

Sicut quantum potuit sermo fidelis fontem lucidum adiuit, de quo riuus ema
nauit per ora multorum, dicentium similia huic, qui cum dixisset, sapien
tia ædificauit sibi domum, secutus ait, excidit columnas septem. ¶ Quam
uero ob causam, iam dictum septiformis spiritus sacramentū designari con
ueniebat appellatione septem columnarum? Nimirum propter gloriam ma
gnam & honorem huius altissimi filii hominis, quia uidelicet templum corporis eius, ipsa
est domus quam sapientia sibi ædificauit. Domus autem, quæ super columnas ædificata
est, profecto ex ipsis columnis firmatatem pariter & pulchritudinem habet & alta est. Si
igitur columnas aspicis, quas nunc ordine digestas demonstrauimus, nonne talis positio
domus sapientiæ illa est exaltatio filii hominis, de qua scriptum fuerat iam dudum, gloria
& honore coronasti eum & constitui eum super opera manuum tuarum? ¶ Deniq; &
dominus est angelorum sanctorum, & dominus firmamenti, id est, celi, & dominus terræ
sive paradyssi, & maris, & dominus solis & lunæ & stellarum, & dominus omnium creatu
rarum quas aquæ produxerunt & quæ de terra productæ sunt, & dominus totius generis
humani, & dominus etiam sabbati, id est, patriæ cœlestis, in qua est plenitudo illius, quæ
speramus, requiei. Vere magna domus pulchra & altissima domus. ¶ Ipse septiformis spi
ritus, in eadem domo plenarie habitat quietissime; nullam enim unquam passus est, ibi of
fensam alicuius culpæ seu negligentiæ. Hoc est quod Esaias dixit. Et requiescit sup eum spiri
tus domini. ¶ Quod autem eodem spiritus aliter subordinavit, primum ponens spiritum
sapientiæ: septimum autem spiritum timoris: causam sive rationem hanc habet. Quia do
minus noster Iesus Christus, cuius aduentus prædicebatur de altissimo sapiente secreto, &
magna require sua, de sinu patris huic descendit, usq; ad obedientiam & mortem crucis,
quæ uidelicet obedientia, religiosus in ipso erat timor dominus nos autem, quorum ad eru
ditionem sive correptionem scripta sunt opera illa patris & filii & spiritus sancti, à timore
incipimus, & in sapientia perficimur, sicut alia scriptura dicit: Initium sapientiæ timor
domini.

¶ Beædificatione huius domus domini, & quod ibi factum sit illud quod Psal
mista dixit, misericordia & veritas obuiauerunt sibi, iusticia & pars oscu
late sunt.

Caput .VI.

Sic modo factum est istud: Quomodo ædificata est ista domus: Malleus & ses
curis & omne ferramentum non sunt audita in domo, cum ædificaretur, sed in
secreto silentio, nulla interstrepente humani operis inquietudine, spiritus san
ctus, qui in principio ferebatur super aquas, in beatam virginem superuenit,
eiusq; utero ineffabiliter obumbravit, in modum uolucris ouum subiectum desideratissi
ma sessione calefaciētis. Qua tñ similitudine, nisi ante nos præsumpta fuisset, forte nostra
infirmitas in tanto mysterio uti non auderet. ¶ Tunc itaq; factum est illud, quod Psalmi

K sta cap.

Psalms. 46.

1. Cor. 2.

Sp̄s sapientiæ
die septimo.

Mat. 15.

Prouer. 9.
Cur septē sp̄s
ritus dñi discū
tur septē colū
næ domus.

Psalms. 8.
Filius homi,
dñs est omni
um rerum

Mat. 12.
Plena reges
te p̄tē sp̄s
ritu in Christo.
Ela. 15.
Duplex ordo
septē sp̄s

Psal. 100.

Reg. 6.
Sp̄s sc̄tū ob
umbravit ure
rum Mariæ.
Lucas. 1.

Psalm. 84 sta canens prædixerat: Misericordia & ueritas obuiauerunt sibi, iustitia & pax osculatæ sunt. Veritas de terra orta est, & iustitia de cælo prospexit. Deniq; misericordia spiritus sanctus est, ueritas uerbum dei, filius dei ē. Item, iustitia Christus dei filius ē; pax, id est, res missio peccatorum, spiritus sanctus est. Quomodo uel ad quid talis misericordia, & talis ueritas, & ubi obuiauerunt sibi? Quomodo uel ad quid talis iustitia, & talis pax osculatæ sunt?

**Multa nobis
iexplicabilia.**

3. Regum. 4.

**Incarnatio
Christi ineffa
bilius nobis**

Prouer. 25

**Ad quid iusti
tia & pax ols
culatæ sunt.**

**Summa cons
ilij iustitiae &
pacis**

**I Cor. 6
Ecc. 4.**

Psalm. 126

Iximus pro posse, quomodo & ubi misericordia, & ueritas obuiauerunt sibi. iam dicendum etiam ad quid. Nam etiam hoc supra propostum est. Ad quid ergo misericordia & ueritas sibi obuiauerunt? Ad quid conuenerunt? Ad quid iustitia, quæ est ipsa ueritas & pax, quæ est ipsa misericordia, osculatæ sunt? Nimirum ad consulendum & habendum de magnis rebus consilium, ad pertractandum magistræ rei negotium, scilicet quomodo saluaretur genus humanū. Non enim leue erat pondus huius rei, quod salua rōne iustitiæ seu ueritatis, quæ est ipsum uerbum sive filius dei, hominem excusat, & saluti restitueret misericordia quæ est spiritus sanctus. Habitum ergo est cōsiliū, imo qđ ante secula fuerat consilīū præfinitū, tūc ex utero uirginis pductū est ad effectū, agendoscilicer, quatenus cōstaret hominē plus calamitatis esse passum qđ pecatis suis promeruisset. Hæc ergo fuit summa consilij in illa conuentiōe obulentiū libimi sericordiæ & ueritatis, sive osculatiū iusticiæ & pacis, hominem illun diuinæ benignitatis, fructum terræ nostræ, scilicet uirginei uentris oportere mortalem nasci & mori & resurge re à mortuis, atq; ita consummatum per fidem in cordibus nostris; ut essemus nos duo, uis delicit homo peccator ac propter peccatum morti addictus, & in uno quoq; nostrum homo absq; peccato mortalitatis factus, & mortificatus, & iccirco mortis uictor effectus. Nonne ita dō mediator dei & hominū, homo Iesu Christe, ego & tu duo sumus? Immo nonne unus spiritus & unus corpus sumus. Attamen alio respectu duo sumus, & de nobis duobus sapientia loquitur. Melius est duos simul esse qđ unum. Habent emolummentum societatis suæ. Si unus ceciderit ab altero fulcietur. Et si quispiam præualuerit contra unum, duo resistunt ei. Vbi sit aut fiet istud? Nemig; in ista uita incipitur, & in porta, cuius meminit Psalmista, dicendo: Non confundetur cū loquetur inimicis suis in porta; in porta (in qđ) id est, in exitu